
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928 55Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2015

Origem: Belém     
Destino: Salinópolis,São João de Pirabas e Primavera.   
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor(es): Pedro Alexandre Batista de Lima                         CPF 
: 029.903.932-34     
Servidor(es): Dagoberto Jorge da Costa                                     CPF 
: 087.722.582-68
Período : 08.07 a 17.07.2015,20.07 a 24.07.2015 e 27.07 a 
30.07.2015.
DIÁRIAs : 17,5
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 146/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: São Miguel do Guamá,Mãe do Rio,Tomé Açu e Aurora 
do Pará.   
Objetivo : Fiscalização em Objetos Regulamentados.
Servidor(es): Pedro Prestes de Brito Junior                               CPF 
: 528.089.982-87
Servidor(es): Jorge Acácio Monteiro                                           CPF 
: 019.366.032-68
Período : 06.07 a 10.07.2015 e 13.07 a 17.07.2015.                
DIÁRIAs : 2,5
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 852418

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 139 - GAB/IMETROPARÁ, 
29 DE JUNHO DE 2015

Dispõe sobre férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94, e:
CONSIDERANDO a Portaria nº 013 GAB/IMETROPARÁ de 08 de 
Janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da concessão 
de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o gozo residual das férias ao servidor JORGE 
ALAN FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 0036, de 13/07/2015 à 
01/08/2015, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de junho de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 852222

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2015

Fica inexigível de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 25, 
caput, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico acostadas aos autos, 
exigência do art. 38, inciso VI do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: 2015/280405
Nº da Inexigibilidade: 001/2015 - CPL
Partes: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA - CEASA 
E GUAMÁ - TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA /CNPJ: 
14.683.131/0001-25.
Objeto: A contratação da empresa para uma solução 
ambientalmente adequada, tecnicamente viável e segura sob o 

aspecto legal para o tratamento e destinação fi nal de resíduos 
sólidos urbanos provenientes do Município, com base na planilha 
e especifi cações técnicas contidas no Termo de Referência.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 585434
Unidade Orçamentária: 58201
Fonte de Recursos: 0101/0261
Elemento de Despesa: 33.90.39
Valor Alocado: R$ 88.200,00(estimado/mensal)
Total Contratado: R$ R$ 1.058.400,00(estimado/12 meses)

Belém (PA), 03 de julho de 2015.
Eduyges Maria Araújo Pereira

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, 
DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ - CEASA

RATIFICAÇÃO DO TERMO INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com 
os documentos que instruem o respectivo processo, para 
contratação dos referidos serviços. Publique-se.

Belém (PA), 03 de julho de 2015.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

DIRETORA PRESIDENTE DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ - CEASA

Protocolo 852527

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 598/2015, DE 03 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/281645, de 
30/06/2015.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº. 504/2013, de 
30/10/2013, publicada no DOE nº 32.514, de 04/11/2013, 
o nome do fi scal JOSE NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR, 
matrícula nº 6400873/1.
II - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, como fi scal do Contrato 
n° 115/2013, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e Empresa 
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é 
construção da Unidade Integrada de Polícia - PROPAZ.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo a partir de 04/05/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 852426

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 007/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a execução 
dos serviços remanescentes do Contrato nº. 011/2014, relativos 
ao projeto de saneamento integrado da Bacia do Tucunduba, no 
Município de Belém, no Estado do Pará.
Data de abertura: 18 Agosto de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte:
4101 (Estadual)  
0330 (União)           
0130 (União)
Funcional Programática: 1.751.213.257.480
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.

Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 08 de Julho de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenado ra de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32924 
de 09/07/2015

Protocolo 852174

ERRATA DO CONTRATO 025/2015 - TP 010/2015
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.924 
de 09/07/2015 - protocolo nº 850209.
Onde- se lê:
EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 
05.277.050/0001-34
Leia-se:
EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ Nº 
20.201.780/0001-45
Contratada: EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP
Ordenador Responsável:
NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 852305

ERRATA DO AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: contratação de empresa de engenharia para Recuperação 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
de integração do Araguaia no total de 50Km, no Estado do Pará, 
conforme Projeto Básico (Anexo I), bem como nas orientações 
contidas no edital e seus anexos.
Data de abertura: 17 Agosto de 2015.
Horário:10h00min (dez horas).
Natureza:449051
Fonte:0101 (Estadual)                    
Funcional Programática:0445113507434
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 02 de Julho de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32920 
de 03/07/2015

Protocolo 852404

ERRATA DO AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 012/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de serviços remanescentes do contrato 010/2012, referente 
à obra de implantação do sistema de abastecimento de água 
no Município de AFUÁ, no Estado do Pará, de acordo com as 
especifi cações técnicas e detalhamentos constantes no presente 
Edital e seus anexos, que são partes integrantes e indivisíveis 
deste instrumento convocatório.
Data de abertura:03 Agosto de 2015.
Horário:10:00 (Dez horas).
Natureza:449051 - Obras e Instalações
Fo nte:  
0101 (Estadual)
6101 (Estadual)
6301 (Estadual)
0106 (UNIÃO)
0306 (UNIÃO)

Funcional Programática:1751213257388
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 


